
ТОРГОВЫЙ ДОМ «ИНЖЕНЕРНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ»

К А ТА Л О Г-С П Р А В О Ч Н И К

РОССИЙСКОЕ И ЗАРУБЕЖНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ, 
РЕКОМЕНДУЕМОЕ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА 

СИСТЕМ КАНАЛИЗАЦИИ, ВОДО-, ТЕПЛО-, ГАЗО-, 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ

Издание 4-е, дополненное, 
исправленное

М О С К В А  2 0 0 8

проектирование домов

https://www.mosexp.ru/proektnye_raboty


ТОРГОВЫЙ ДОМ «ИНЖЕНЕРНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ)

РОССИЙСКОЕ И ЗАРУБЕЖНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ,

РЕКОМЕНДУЕМОЕ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА СИСТЕМ

КАНАЛИЗАЦИИ, ВОДО-, ТЕПЛО-, ГАЗО-, 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ

Издание 4-е, дополненное, 
исправленное

Москва 2008



УДК 696/697

Российское и зарубежное оборудование, рекомендуемое для стро
ительства систем канализации, водо-, тепло-, газо-, электроснаб
[...]
♦  Очищенная избыточная вода

взвешенных веществ нефтепродуктов СПАВ
300 40 100
15 2 10
3 0,05 0,2

Показатель Свияга-1 Свияга-2,5

Производительность, мэ/ч 1 2,5

Габариты блока очистки, мм: 600 800
ширина 2000 2400
длина 1300 1500
высота

Насос подачи загрязненных сточных вод на очистку:
производительность, м3/ч 1 2,5
напор, м 4 2
мощность электродвигателя (однофазного), кВт 0,2 0,2

Насос подачи воды на мойку:
производительность, м3/ч 1 2,5
напор, м 68 60
мощность электродвигателя (однофазного), кВт 1,1 1,4

Масса справочно, кг 400 580

Комплектность:

♦ блок очистки в сборе;
♦ насос загрязненной воды;
♦ насос подачи воды на мойку;
♦ фильтровальный модуль для осадка;
♦ контейнеры: для песка, осадка, жидких отходов;
♦ трубопроводная обвязка.

Преимущества:

♦ совмещение в установке функций приема, очистки и подачи воды на мойку;
♦ надежность технологического процесса и применяемого оборудования;
♦ отсутствие потребности в реагентах;
♦ очистка избыточной воды до содержания загрязнений, позволяющего осуществлять ее сброс 

без санитарных и экологических ограничений;
♦ компактность и низкая стоимость.

https://www.mosexp.ru#
https://files.stroyinf.ru#  


1 —  пескоулавливающий лоток;
2 —  сборный приямок;
3 —  насос подачи загрязненных вод на очистку;
4 —  блок очистки в составе:
4-1 —  фолотатор;
4-2 —  отделение очистки моечной воды;
4-3 —  отделение очистки избыточной воды;
5 —  осветлительный фильтровальный модуль;
6 —  сорбционный фильтр;

7 —  насос подачи очищенной воды на мойку;
8 —  эжектор;
9 —  сатуратор-распределитель рабочей жидкости;
10 —  емкость для флотопены;
11 —  поплавковый клапан;
12 —  дренаж;
13 —  фильтровальный модуль для осадка;
14 —  сборный лоток для флотопены;
15 —  трубопровод-пеногаситель.

1 1 2



ООО «МИУ-Сорб»

СОРБЕНТ ДЛЯ ОЧИСТКИ ВОДЫ «МИУ-С»

1 1 7 5 7 1 , Р оссия, М о с кв а , а /я  23  
Т е л /ф а кс : (0 9 5 ) 4 3 3 -8 1 - 1 0

Применяется в качестве загрузки фильтров в системах очистки ливневых, промливневых и 
промышленных сточных вод, хозяйственно-питьевого водоснабжения.

Сорбент представляет собой зернистый угольный порошок черного цвета. Изготовлен из спе
циального каменного угля. Высокий сорбционный эффект извлечения растворенных нефте
продуктов достигается за счет наличия большой поверхности (70— 150 м2/г )  внутренних пор 
диаметром 30— 40 А0, имеющей физико-химическое сродство с нефтепродуктами. Наличие в 
структуре сорбента катионов водорода обуславливает его способность к ионному обмену. 
Сорбент предназначен для очистки воды от нефтепродуктов с 5— 20 до 0,05— 0,3 мг/л и взве
шенных веществ с 10— 50 до 1— 3 мг/л. Одновременно наблюдается уменьшение концентра
ции:
• фенолов с 0,5— 1,0 мг/л на 70— 98 %
• общего железа с 0,3— 1,8 мг/л на 50— 93 %
• ионов тяжелых металлов с 0,5— 1,0 мг/л на 70— 90 %
• нитратов с 0,5— 5 мг/л на 35— 48 %
• аммония с 0,6 мг/л на 54 %
• мутности и цветности подземной воды на 90 %.

Может быть использован для улучшения качества водопроводной и артезианской воды.

Технические характеристики

□  Фракционный состав
МИУ-С1 МИУ-С2 МИУ-СЗ

2,0— 5,0 мм 0,7— 3,0 мм 0,4— 1,0 мм
□  Насыпная масса: 650— 700 кг/м3
□  Кажущаяся масса: 1270 кг/м3
□  Ресурс работы: при очистке воды от нефтепродуктов и взвешенных веществ —  не менее 

3-х лет при соблюдении технологических регламентов «МИУ-С» на загрузку, отмывку, филь
трацию, промывку и щелочную регенерацию.

□  Сорбционная емкость:
в процессе указанного выше уменьшения концентрации нефтепродуктов и взвешенных 
веществ при трехступенчатой очистке воды в фильтрах «МИУ-Сорб»:
- грязеемкость сорбента в первом по направлению потока воды фильтре 3— 5 % веса сор 

бента;
- маслоемкость сорбента в фильтрах (по направлению потока воды): в первом 1,5— 3 % 

веса сорбента; в третьем 0,3— 0,5 % веса сорбента.

Преимущества:

•  сохранение работоспособности после временных остановок и перегрузок по расходу и 
концентрации загрязненной воды

•  высокая химическая стойкость и механическая прочность
•  возможность скоростной промывки и регенерации
•  минимальная партия 500 кг.

113



ООО «МИУ-Сорб» 1 1 7 5 7 1 , Р оссия, М осква, а /я  23  
Т ел /ф акс: (0 9 5 ) 4 3 3 -8 1 -1 0

ФИЛЬТРЫ ПРОМЫШЛЕННЫЕ ДЛЯ ОЧИСТКИ ЛИВНЕВЫХ 
И ПРОМЫШЛЕННЫХ с то ч н ы х  в о д  
СЕРИИ «ФОВ»

Фильтры применяются в качестве оборудования фильтровальных станций и предназначены 
для доочистки поверхностного и промливневого стока с территорий предприятий, автомагис
тралей и населенных пунктов, промышленных стоков нефтебаз и нефтезаводов, воды от мой
ки транспортных средств.
Конструктивно фильтр выполнен в виде напорного металлического цилиндрического модуля. 
Фильтр имеет устройства для подачи и сбора воды; загрузки, разгрузки и стратификации 
сорбента; контроля за перепадом давления при фильтровании и уровнем воды при промывке 
сорбента; отбора проб воды; подачи реагентов и воздуха.
Извлечение загрязнений из воды осуществляется угольным сорбентом МИУ-С. В зависимос
ти от требований по расходу и качеству очистки воды применяют различные варианты парал
лельно-последовательного включения нескольких фильтров.

Основные технические характеристики

П арам етр Ф О В -0 ,8 -1 ,7 Ф О В -0 ,8 -2 ,5 Ф О В -1 ,4 -2 ,5 Ф О В -2 ,0 -2 ,5

Производительность фильтра при очис
тке воды от нефтепродуктов, м3/ч*

3 - 5 3 - 5 6— 15 20— 25

Снижение концентрации загрязнений в 
воде при трехступенчатой очистке и за
грузке сорбентом МИУ-С: 

от нефтепродуктов

от взвешенных веществ

с 5 -2 0  
до 0,1— 0,3

с 5— 20 до 0,05— 0,3

с 10— 50 до 1— 3

Масса сорбента М И У -С  (сухого), т 0 ,6 0,9 3,0 6,0

Масса металлоконструкций фильтра, т 0 ,7 0,8 1,2 2,2

Масса фильтра, з а п о л н е н н о г о  в о д о й  и 
сорбентом, т

2 ,5 3,3 9,3 1 9 ,8

Габариты, м: 
диаметр 
высота

*Расход соответствует технологическом у р 
целей расход м ож ет быть увеличен.

0 ,8
2 ,6

егламенту очисти

0 .8
3 ,4

;и воды от нефте

1,4
4 ,0

продуктов «МИУ-С

2 ,0
5 ,0

Зорб», для иных

Преимущ ества

□  Эффективность фильтрации и восстановления сорбента
□  Удобство обслуживания и контроля за работой
□  Компактность размещения на площадке
□  Сохранение работоспособности после временных остановок и перегрузок по расходу и 

концентрации загрязнений воды.



CM
 

CO
 

^
 

LO

БАЗОВАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА ОЧИСТКИ 
ПОВЕРХНОСТНОГО СТОКА В ФИЛЬТРАХ ООО «МИУ-Сорб

резервуар-отстойник; И _ сброс грязной промывной воды;
фильтры; Ш — подача воды на доочистку;
насосы; IV — выпуск чистой воды;
бак чистой воды; V — подача чистой воды на промывку
приемный колодец;
подача грязной воды на очистку; V! —

фильтров;
опорожнение фильтров.

115



О О О  « М И У -С о р б » 117571, Россия, Москва, а/я 23 
Тел/факс: (095) 433-81-10

КОМПЛЕКТНЫЕ БЛОКИ ОЧИСТКИ ДОЖДЕВЫХ СТОЧНЫХ И МОЕЧНЫХ ВОД 
СЕРИИ «БОВ»
Блоки предназначены для очистки поверхностного стока с территорий автозаправочных станций, авто
сервисов, гаражей и других предприятий площадью водосбора до 1 га или воды от мойки автомобилей. 
Конструктивно блок выполнен в виде металлического контейнера, который содержит бак-отстойник с 
интенсивным осветлением воды, три ступени фильтров с сорбентом МИУ-С, бак чистой воды, а также 
насосы и контрольно-регулирующую аппаратуру. При установке в котловане на открытом воздухе ком
плектуется утепленной крышей.

Технические характеристики
Производительность, м3/ч 
Концентрация загрязнений, мг/л

• Нефтепродукты
• Взвешенные вещества 
Насосное оборудование:

• мощность, кВт
• напор, м
• производительность, м3/ч
• требуемое напряжение, В 

Масса сорбента (сухого), т 
Масса металлоконструкций блока, т 
Габариты блока, мм

Преимущества
□  Имеются модификации для подземной и надземной установки
□  Выполнение технологического цикла без постоянного участия оператора
□  Отсутствие узлов подачи и обработки реагентами
□  Доступность всех приборов, узлов и сорбента для контроля и обслуживания
□  Возможность напорного выпуска очищенной воды
□  Малые трудозатраты при монтаже и эксплуатации.

до 3
в поступающих 
на очистку стоках 

5 —  50 
200— 1000

в очищенных 
водах 

0 , 5 -  1,0 
5 — 15

0,8
6 ,5 — 12 

9— 17 
220 
1,7 
3,6

3800x2000x2700

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА БЛОКА ОЧИСТКИ ВОДЫ

1 —  патрубок приема грязной воды;
2 —  бак-отстойник;
3, 4 —  насосы;
5 —  отвод промывной воды;
6 —  патрубок перелива;
7 —  фильтр I ступени;
8 —  фильтр I! ступени;
9 —  фильтр III ступени;
10 —  бак чистой воды;
11 —  патрубок выпуска чистой воды;
12 —  промывка фильтров;
13 —  слив из фильтров.

ОБЩИЙ ВИД

116



Россия, 354065, г.Сочи

ООО ФИРМА «ЭКОС»

КОМПАКТНЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ ТИПА «ЕРШ »

Полная биологическая очистка хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу промыш
ленных сточных вод с концентрацией загрязнений по БПК20 до 375 мг/л.
Доочистка стоков в составе более крупных очистных сооружений.

ул.Чайковского, 47 
Тел.: (8622) 944015 
Факс: (8622) 94273'

Технологические параметры

Показатель ЕРШ-100 ЕРШ-200

Производительность, м3/сут 100 200
Изменение производительности по 50...150 150...250
желанию заказчика, м2/сут 
Производительность при доочист- 200 400
ке стоков, м3/сут
Расход электроэнергии на 1 м3 очи- 1,2 1,1
щенных стоков, кВт ч 
Показатели очищенной воды, мг/л: 

концентрация загрязнений по 3...5 3...5
б п к20
взвешенные вещества 3...5 3...5

По желанию заказчика производятся очистные сооружения производительностью 25,50 м3/сут.

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА

||
и
ч

Очищенные ч
ч

стоки >1
1|

1|

Хозяйственно
питьевой

водопровод

Раствор хлорной

117



ЭКСПЛИКАЦИЯ

Сооружений Оборудования

1 —  приемный резервуар 1 —  насосная станция (или погружной насос для установки
II —  основной блок ЕРШ-100)
III —  контактный резервуар 2 —  УФС (устройство фильтрующее самоочищающееся)
IV —  блок обработки осадка 3 —  бункер для кека
V —  иловые площадки 4 —  биореакторы

5 —  газодувки
6 —  насос избыточной биомассы
7 —  илоуплотнитель
8 —  бак с раствором хлорной извести
9 —  винтовой насос
10 —  иловый фильтр
11 —  установка для приготовления флокулянта

• Основной блок —  поставляется на площадку в виде контейнеров, полностью укомплекто
ванных оборудованием

• Приемный и контактный резервуары изготавливаются на месте из монолитного железо
бетона или поставляются в комплекте станции в виде готовых металлоконструкций

• Иловые площадки выполняются на месте из монолитного железобетона. Однако станция 
может быть поставлена вместе с блоком обработки осадка, что позволяет отказаться от 
иловых площадок и получать обработанный ил влажностью не более 70 % в специальных 
мешках.

Предусмотрены различные варианты исполнения контейнеров: северный, южный (тропичес
кий), для районов с умеренным климатом.
При необходимости осуществляется поставка комплекта технологического оборудования без 
контейнеров для монтажа в готовом помещении.
Возможна поставка комплектов или отдельных единиц оборудования для малых очистных 
сооружений по спецификации заказчика.

ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ КОМПЛЕКТАЦИИ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ

БИОРЕАКТОР —  компактное оборудование заводского изготовления. Предназначен для ра
боты в составе очистных станций типа «ЕРШ» в режиме полной очистки, а также в составе 
более крупных очистных сооружений в качестве блока тонкой доочистки.
В биореакторе нашла применение прогрессивная технология очистки с прикрепленной мик
рофлорой на специальном синтетическом носителе (загрузке). Благодаря этому процесс очис
тки, протекающий в биореакторе, обладает высокой стабильностью параметров и хорошей 
устойчивостью к пиковым перегрузкам по органическим загрязнениям. Эксплуатация биоре
актора сводится к простым операциям и не требует значительных затрат. Для нормальной 
работы биореактора необходима постоянная подача сжатого воздуха для аэрации и периоди
чески —  для регенерации загрузки.
В биореакторе осуществляется сепарация по фракциям механических примесей, окисление 
органических соединений, стабилизация биомассы живых организмов, фильтрация сточных 
вод и извлечение из них взвешенных веществ.

Техническая характеристика

Производительность, м3/сут 120 100 500 400 300 600 400

Концентрация загрязнений ВПК 5, мг/л:
на входе 300 300 30 30 30 15 15
на выходе 15 5 15 10 5 10 5

Расход воздуха на аэрацию, м3/ч 130-150 130 60 50-60 50-60 40-50 40-50
Расход воздуха на регенерацию, м3/ч 140 140 140 140 140 140 140
Габариты, мм:

длина 6200
ширина 3000
высота 2800

118



УСТРОЙСТВО ФИЛЬТРУЮЩЕЕ САМООЧИЩАЮЩЕЕСЯ (УФС) - предназначено для отде 
ления включений размером свыше 1 мм от сточных вод.
Режим эксплуатации : температура +1 ... +35 °С

относительная влажность 85 %.

П оказатели У Ф С  1 У Ф С  2

Техническая производительность, м3/ч 20...30 60...90
Щель фильтрующей сетки, мм, не более 1,2 1,2
Масса, кг, не более 500 1000
Средний срок службы, лет, не менее 10 10
Наработка до замены фильтрующей сетки, 45000 45000
ч, не менее
Габариты, мм;

А 1885 1885
В 960 1700
С 2700 2700
d1 100 150
d2 100 150

ИЛОВЫЙ ФИЛЬТР — флокулянтно-дренажный фильтр отлично приспособлен для обработки 
малых и средних объемов ила. Флокулированный ил поступает в сменяемые мешки {3 или 6 в 
зависимости от модификации), в которых происходит процесс разделения твердой и жидкой 
фракций. Избыточная влага дренирует через стенки мешка под давлением поступающего 
ила. Первоначально процесс дренирования хорошо заметен, затем он продолжается в капил
лярной форме до более полного обезвоживания ила. После окончания фильтрации мешки 
снимаются с установки и дальнейший процесс обезвоживания протекает за счет естествен
ного испарения до получения сухих брикетов.

А
Габариты, мм : А В С О

3 мешка 1950 1693 900 616
6 мешков 1950 1928 900 1076

119



Решетилов и Ко Официальный представитель фирмы в Москве
частная экологическая фирма Торговый Дом «Инженерное оборудование» 
Рубеню целый, 58, Елгава, 117279, Москва, ул. Профсоюзная, 93а 
LV— 3001, Латвия тел.: 336-41-22, факс: 335-67-64, 336-28-44
Тел.: 371-30-24572 
Факс: 371-30-25678 
Тел./факс: 371-9-343847

R E S E T I L O V  u n  С О

УСТАНОВКИ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ 
КОММУНАЛЬНЫХ СТОЧНЫХ ВОД ТИПА КВ.9Е 
п р ои зво д и тел ьн остью  о т  2,5 д о  15 м 3/сут (12 — 75 ж ителей)

П реим ущ ества установок:

•  высокая степень очистки
• компактность в размещении
•  возможность расширения
• чистый биологический процесс
• полная минерализация ила
•  простота и надежность в эксплуатации
• минимальные затраты на строительство
• отсутствие запаха
•  высокая устойчивость к колебаниям нагрузок 

Технические данные
Концентрация загрязнений в очищ енной воде

• взвешенные вещества —  8
•  БПКП -  7
• аммонийный азот NH/->N —  1.5

4

•  нитратный азот N03~->N —  8
• фосфаты Р20 6 —  1

Установка представляет собой цилиндрический моноблок, состоящ ий
из блока емкостей и утепленной крышки, на которой в утепленном кожухе, смонтированы 
блок управления и компрессор.

Использование специальных пластмассовых загрузок, мелкодисперсны х аэраторов, автома
тизации, чередование анаэробны х и аэробных процессов позволяю т обеспечить стабильное 
качество очистки воды.

Распределительные лотки и емкости —  нержавеющая сталь и стеклопластик.

Работа установленного оборудования автоматизирована.

Марка
Производитель

ность, м3/сут Dh, мм

КВ-2,5.9 2,5 950
КВ-5.9 5 1200
КВ-10.9 10 1700
КВ-15.9 15 2000

Технологическая схема установок

Iш

КН —  канализационная насосная; М4 —  очищенный 
сток; В —  воздух; И —  ил; И1 —  избыточный ил

Блок емкостей

1 —  восстановительная зона; 2 —  
3 —  отстойник

-окислительная зона;

— Т О Н К О С Л О Й Н Ы Й  М О Д У Л Ь

|~; ; —  пластмассовая загрузка

1̂' ^ —  аэрация

(?) —  насос

120



КОМПАКТНЫЕ КОНТЕЙНЕРНЫ Е СТАНЦИИ  
ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИ СТКИ  
ПРОИЗВОДСТВЕННЫ Х СТОЧНЫ Х ВОД ТИ П А ККР.2  
п роизводительностью  от 40  д о  800 м 3/сут

Применение: молочные, пивоалкогольные, винодельческие, консервные, крахм ально-паточ
ные, жировые предприятия, мясокомбинаты, сахарные, спиртовы е и дрож ж евы е заводы.

Преимущества станций:
• высокая степень очистки
• простота и надежность в эксплуатации
• компактность
• минимальные затраты на строительство
• наличие возможности расширения
• отсутствие запаха
[...]
резервуар

1 — насосная
2 — блок механической очистки:

2.1 —- механическая решетка
2.2 — песколовка
2.3 — контейнер для отбросов
2.4 — контейнер для песка

ш

Ш

— тонкослойный модуль

3 — блок емкостей: — пластмассовая загрузка
К1 — неочищенный сток 3.1 — восстановительная зона +ч-++-t-+М4 — очищенный сток 3.2 — окислительно-восстановитель — гранулы
В — воздух ная зона
и
И1

— циркуляционный ил
— избыточный ил

3.3 — окислительная зона
3.4 — отстойник

| у  v v —- аэрация

и в — иловая вода 3.5 — биосорбер-фильтр
© — насоср — рециркуляция сточных 7 — установка для обезвоживания ила

вод 12 — установка обеззараживания ила
д — дезифектант (гипо 12.1 — бак для дезифектанта J o — механическое переме

хлорит натрия) 12.2 — дозатор шивание

Технологическая  схем а  устан овок  ти п а  КК В .8
производительностью от 20 до 80 м3/сут

КН
К1
М4
В
И
И1
Р

2 — блок емкостей:
напорная канализация 2.1 — восстановительная зона
неочищенный сток 2.2 — окислительно-восстановитель-
очищенный сток ная зона
воздух 2.3 — окислительная зона
циркуляционный ил 2.4 — отстойник
избыточный ил 2.5 — биосорбер-фильтр
рециркуляция сточных 3 — установка обеззараживания ила 
вод 4 — установка для обезвоживания ила

Ч ++
*»++

[у.уу

©

пластмассовая загрузка

гранулы

аэрация

насос

механическое переме
шивание

124



Технологическая схема установок типа ККВ.10
производительностью от 20 до 80 м3/сут

1 —  насосная
2 —  блок емкостей;

К1 —  неочищенный сток 2.1 —  восстановительная зона 
М4 —  очищ енный сток 2.2 —  окислительно-восстановительная 
В —  воздух зона
И —  циркуляционный ил 2.3 —  окислительная зона 
И1 —  избыточный ил 2.4 —  отстойник 
ИВ —  иловая вода 2.5 —  биосорбер-ф ильтр
ИВ1—  иловая вода 2.6 —  анаэробный минерализатор ила
р _  рециркуляция сточ- 2.7 —  установка обеззараживания УФ-лучами 
ных вод 2.7 —  культиватор микроводорослей
БП —  биопрепараты 4 —  установка обезвоживания ила

—  тонкослойны й 
модуль

—  пластмассовая
загрузка

—  гранулы

| у  V  V

©

М —  микроводоросли 5
------------------------ ив —

установка обеззараживания УФ-лучами

аэрация

насос

—  механическое 
перем еш ивание

—и в ----------------

Технологическая схема установок типа КК5.10
производительностью от 100 до 800 м3/сут

К1

©

у
2.4

3

" Г О "  
I I п  

ч) | 7 
И М

'П 'Т
и . и
1J- (  

г П !

ш
I  1 ]

X I  г т I  Г

*1I
А

ж ?
1

Г
J
1 '

<о О . c j
V V V

CD 
У  У ^ У У У У У

2.5 3.1 3.2

К1 —  неочищенный сток 
М4 —  очищ енный сток 
В —  воздух
И —  циркуляционный ил 
И 1 —  избыточный ил 
ИВ —  иловая вода 
ИВ1—  иловая вода

1 —  насосная
2 —  блок механической очистки:
2.1 —  механическая решетка
2.2 —  песколовка
2.3 —  установка обезвоживания ила
2.4 —  контейнер отбросов
2.5 —  контейнер для песка

3 —  блок емкостей:
3.1 —  восстановительная зона
3.2 —  окислительно-восстановительная зона
3.3 —  окислительная зона
3.4 —  отстойник

—  тонкослойный 
модуль

—  пластмассовая 
загрузка

+ —  гранулы

[ у  V V аэрация

насосР -  рециркуляция сточных 3.5 „  биосорбер-ф ильтр 
В°Д 3.6 —  анаэробный минерализатор ила

биопрепараты 3.7 —  установка обеззараживания УФ-лучами —  механическое
о о *--------------------------“  перемеш ивание

БП 
М - микроводоросли 3.8 —  культиватор микроводорослей

ИВ ИВ

2.3

125



УСТАНОВКИ ОБОРОТНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
ДЛЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ МОЕК

Технические характеристики
Производительность

1 м3/ч (10 м3/сут) 2 м3/ч (20 м3/сут)

Поступающие сточные воды
по ВВ, мг/л До 500 До 500
по НП До 40 До 40
по ВПК До 45 До 45
по СПАВ До 8 До 8

Очищенные сточные воды
по ВВ 7 -1 0 7— 10
по НП До 0,5 До 0,5
по ВПК До 3,0 До 3,0
по СПАВ До 0,5 До 0,5

Площадь, занимаемая установкой, м2 2 3
(напольная часть)

Вес комплекта, кг 1550 1800
Материал Нержавеющая сталь

Обслуживание установки производится одним оператором. 
Срок изготовления —  2— 3 мес.
Запуск установки —  2 недели.

Технологическая схема оборотного водоснабжения 
автомобильных моек производительностью 1; 2 м3/ч

Биореактор

Подача подпиточной

Песколовка
станция

£_Вывоз на 
утилизацию

126



УСТА Н О ВК И  Д ЛЯ О Ч И СТК И  Н Е Ф Т Е С О Д Е Р Ж А Щ И Х  
И Л И В Н ЕВ Ы Х  С ТО Ч Н Ы Х  В О Д  ТИ П А  BL и K B L  

производительностью  от 1 д о  10 л/с

Применение: автозаправочные станции, стоянки автомаш ин, территории автопредприятий, 
хранилищ а неф тепродуктов, станции техобслуживания, гаражи, системы о б о ротного  вод о
снабжения.

Преимущ ества станций:

•  высокая степень очистки
• простота и надежность эксплуатации
• компактность
• минимальные затраты на строительство
• наличие возможности расширения
• не требует постоянного обслуживания 

Технические характеристики
Концентрация загрязнений, мг/'л: В.В. Н.П.

в исходной воде......................................400 —  500 30 —  40
в очищенной воде .......................................  0,75 0,05

Площадь, занимаемая установкой, м2......................4 —  35
Потребление электроэнергии, кВт:

BL..................................................................................... -
KBL........................................................................... 0,5 — 2,0

Обслуживающий персонал.....................обслуживается периодически

Установка состоит из блока емкостей с утепленными крышками.
Использование тонкослойного (ламинарного) отслаивания позволяет эф ф ективно се п а р и р о 
вать неф тепродукты и взвешенные вещества.
Для установки типа BL необходимы фундаментная плита и анкеровка. Требуется подклю чить 
подающ ий и отводящ ий трубопроводы.
Для установки типа KBL необходим фундамент или твердое горизонтальное основание. Т ре 
буется подключить подающ ий, отводящ ий трубопроводы  и подвести электрокабель.

Технологическая схема

£=
X

Блок емкостей

1 —  ламинарный отстойник; 2 —  фильтр, первая ступень; 3 —  фильтр, вторая ступень; 
КН —  вход стоков; М4 —  выход чистой воды; О —  выпуск осадка; НП —  нефтепродукты

'V , тонкослойный модуль

; ф И Л Ь Т р

127



Фирма «КУБОСТ»
107113, Москва, Сокольнический вал, 52/5 
Тел: 269-13-40, 269-04-93, 269-31-66 
Факс: 268-01-30

Проектирование, изготовление, комплектация, монтаж, наладка 
и сервисное обслуживание сооружений очистки стоков:

■  загородны х домов, кот
теджей и других отдель
но стоящих объектов

№
п .п .

Н а и м е н о в а 
н и е  у с т а 

новки

П р о и зв о д и 
тел ь ность ,

м 3/с у т

Э ф ф е к ти в 
ность  

о ч и с тки , %
М е т о д  о ч и с тк и

Т и п  гр у н та  
н а  м е с те  

с тр о и те л ь 
ств а

1 Кубост До 5 50-60 Отстаивание, 
фильтрация в 

грунт

Песок,
супесь

2 ПГФ До 1 85— 90 Отстаивание,
фильтрация

Супесь,
суглинок

3 БИО До 20 90— 95 Отстаивание,
биологическая

очистка

Глина

4 АО До 25 95— 98 Отстаивание, 
биологическая 
очистка в две 

ступени

Глина

■  поселков, небольших городов производи
тельностью от 25 до 20 000 м3/с у г  со сте
пенью очистки по ВПК и взвешенным вещест
вам до 3 мг/л

■  моек автомаш ин, поверхностны х стоков 
АЗС, автопредприятий и других промпло- 
щадок на базе установки «КУБОСТ-3» для 
организации водооборотной системы и с 6- 
ступенчатым фильтром тонкой очистки при 
сбросе очищенной воды в водоем или на 
рельеф местности (концентрации загрязне
ний в очищенной воде по взвешенным ве
ществам и нефтепродуктам —  2 и 0,05 мг/л 
соответственно)

■  мясомолочных заводов, автотранспортных, текстильных и других предприятий на базе мо
дульного комплекса производительностью 150 м3/сут

■  плавательных бассейнов и водных комплексов с организацией водооборотной системы, 
подогрева воды и обеззараживания, а также обезжелезивания, умягчения, предваритель
ной и тонкой очистки воды для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд

На все оборудование фирмы предоставляется гарантия и имеются соответствующие заключения и 
рекомендации Госсанэпиднадзора России, НИИ экологии и человека и ГОС им. А.Н. Сысина РАМН,

НИИ КВОВ.

128



Научно-производственная фирма «ЭТЕК лтд» 
предлагает:

• Аэраторы «Полипорп» для мелкопузырьчатой аэрации сточных вод на объектах биологичес
кой очистки

• Загрузку плоскостную «Поливом» и объемную «Контур» для иммобилизации микроорганиз
мов при использовании на объектах биологической очистки сточных вод

• Дренажную систему «Полидеф», предназначенную для дренажной, распределительной и 
сборной системы в фильтрах водоподготовки и доочистки, а также для использования в 
скважинах питьевого и технического водозабора

• Материал «Поливом-В», предназначен для задержания загрязняющих частиц воздуха перед 
его подачей во всасывающую систему воздуходувных агрегатов

Осуществляем гарантийное и послегарантийное обслуживание.
Применяем гибкую систему скидок. Оплачиваем дилерские услуги.

Работая с нами, Вы работаете с производителем,
а это —  самые выгодные цены на продукцию данного класса.

Обращаться: 249855, Россия, Калужская обл., п. Товарково,
ул. Октябрьская, 11, тел/факс (08434) 2-30-54, 38-1-73.

129



НПФ «БИФАР» 123371, Москва, Волоколамское шоссе, 87 
Тел.: 491-78-03,491-04-21 
Факс: 491-84-95 ,491-55-03

ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД И ОБРАБОТКА ОСАДКОВ 
НПФ «БИФАР» выполняет следующие виды работ:
• оценка эффективности работы очистных сооружений и разработка приемов ее интенсифи

кации
• разработка технологических схем обработки осадков
• поставка, ремонт и сервисное обслуживание оборудования для цехов механического обез

воживания осадков сточных вод
• подбор и поставка флокулянтов для обработки осадков, очистки природных и сточных вод
• поставка и ремонт отечественных и импортных воздуходувок
• монтажные и пусконаладочные работы
• разработка рекомендаций по утилизации и захоронению осадков на основе их химического 

состава
• определение класса опасности и разработка сертификата качества осадков 

БИОФЛОТАЦИОННЫЕ УСТАНОВКИ БФ
Предназначены для очистки бытовых и промышленных сточных вод. Особенно эффективны 
для трудноокисляемых стоков, для которых применение обычных сооружений биологической 
очистки малоэффективно. Поставляются в виде блоков заводского изготовления.

Тип П р о и зв о д и тел ь 
ность, мэ/с у т

Н а гр у зка  по 
Б П К п„„„ > КГ/ СУТ

Габариты , м
В П К ПОЛИ

очищ енны х  
сточны х вод, 

м г/л

П отребл яем ая  
м ощ и  ость, кВ т ч

БФ-1 До 300 2 0 -3 0 7000x2200x2800 До 5 12

БФ-2 До 300 3 0 -3 5 9000x2200x2800 До 5 15

БФ-3 До 300 35— 50 10 700x2200x2800 3-5 15

Преимущества установок типа БФ
• сокращается продолжительность процесса очистки в 2— 3 раза по сравнению с обычной 

биологической очисткой
• достигается высокая концентрация удаляемого избыточного ила (40— 50 г/л) без дополни

тельных сооружений для его уплотнения
• обеспечиваются стабильность и высокая надежность процесса очистки и качества очищен

ной сточной жидкости
• установка компактна, проста в эксплуатации, управление автоматизировано 

МИКРОФЛОТАЦИОННЫЕ УСТАНОВКИ
Рекомендуются для сгущения активного ила городских и промышленных станций аэрации, 
для осветления дрожжевых и других тонкодисперсных суспензий, сточных вод, загрязненных 
нефтепродуктами, маслами и жирами.

Производитель
ность по сухому 

в-ву ила, кг/ч

Максимальная 
гидравлическая 
нагрузка, м3/ч

Влажность сгу
щенного ила, %

Содержание 
взвешенных в-в 

в подыловой 
воде, мг/л

Габариты, м Масса, кг

Микрофлотатор, 
6,8x2,0x2,8

7300

100 20 9 5 -9 6 До 50 Сатуратор, 
2,4x1,2x4,2

580

Блок насоса с 
фильтрами и 
эжектором, 
1,5x1,5x1,4

660

130



• по сравнению с существующими аналогами при равных габаритах производительность уве
личена в 1,5— 2 раза

• обеспечивается более высокая степень очистки воды 

ЛЕНТОЧНЫЕ ФИЛЬТР-ПРЕССЫ
предназначены для обезвоживания или сгущения осадков городских и промышленных сточных 
вод, а также суспензий в целлюлозно-бумажной, пищевой промышленности и углеобогащении.

Ширина фильтрующих сеток, м 0,75 2,5

Производительность, м3/ч 3 -1 8 10— 40

Скорость регулируемого движения сеток, м/мин 0,6— 6 0 ,6 -6

Мощность главного привода, кВт 1 2,6

Габариты, м:
длина 2,0 7,0
ширина 2,2 3,5
высота 2,5 3,5

Масса, т 3 18

• Центрифуги для обезвоживания осадков сточных вод и промышленных шламов производи
тельностью 1 ... 100 м3/ч

• Винтовые насосы-дозаторы осадков и флокулянтов производительностью 0,5...50 м3/ч
• Глубинные переносные насосы марки KDFU предназначены для перекачки воды, загряз

ненной илом, песком, щебнем и подобными примесями, которые могут оказывать абразив
ное влияние. Содержание механических примесей может составлять до 30 г/л крупностью 
зерна до 5 мм. Допускаются максимальная удельная плотность жидкости до 1200 кг/м3 и 
температура не более 40 °С. Производительность до 100 м3/ч, напор до 30 м.

ВОЗДУХОНАГНЕТАТЕЛЬНЫЕ АГРЕГАТЫ типа DITL
Основные харак

теристики
DITL R6T DITL 10 DITL 20 DITL 30Т DITL 40Т DITL 50T DITL 60T DITL 66T DITL 70T

Давление, кПа 1 0 -8 0 1 0 -8 0 1 0 -8 0 10 -8 0 10— 80 10— 80 1 0 -8 0 10— 80 10— 80

Обороты,
об/мин

700-5000 700-5000 700-5000 700-5000 700-5000 700-5000 700-5000 700-4500 725-3500

Производите
льность, м3/ч

8,8-112,4 20-247 19,2— 355 23,3-511 34,4— 702 67— 1068 101— 1402 258-2422 540-3920

Мощность, кВт 0,09-3,0 0,18-7,5 0,18-11 0,25-18,5 0,37— 22 0,55-30 0,75-45 1,5-58 3,0— 132

• Основное оборудование: 1. Воздухонагнетательный агрегат
2. Глушитель всасывания
3. Установочная рама с уравнительной камерой сжатого воздуха
4. Обратный клапан
5. Предохранительный клапан
6. Компенсатор

• По желанию заказчика поставляются:
1. Шумоглушительные кожухи
2. Электродвигатели двух- и трехскоростные
3. Электродвигатели с преобразователем частоты
4. Клапаны разбега
5. Система наблюдения и защиты режима эксплуатации агрегата 
(загрязнения фильтра всасывания, температуры масла, давления 
в нагнетательном горле, температуры внутри шумоглушительного 
кожуха)

Научно-производственные базы: Москва (НИИ КВОВ), ОСК г.Твери, ОСК г.Сочи,
Калужский турбинный завод.

Представительства фирмы: Чехия, США.

131



GEBERIT
НИИсантехники

127238, Москва, Локомотивный пр.,21 а, к. 411 
Тел.: (095) 482-44-36, 482-44-94

В С Т Р О Е Н Н Ы Е  Б А Ч К И  G E B ER IT  И З  П О Л И Э Т И Л Е Н А  
В Ы С О К О Й  П Л О Т Н О С Т И  (ПЭВП)

Х а р а к те р и сти к и  
встроенны х бачков G eb erit:

гарантия 10 лет; 
компактность и гигиеничность;
экономичный расход воды благодаря прерывателю смыва; 
удобство в эксплуатации;
все детали высокого качества и не подвержены коррозии; 
доступ к внутренним частям, которые легко демонтируют
ся;
бесшумный поплавковый клапан; 
быстрое наполнение;
регулируемый уровень 6— 9 (заводская регулировка на 6); 
высокие характеристики смыва обеспечивают полную чис
тоту туалета;
противоконденсатная изоляция; 

возможность соединения с дистанционным пневматическим смывом.

Для настенных туалетов

Для конкретной ситуации Geberit предлагает оригинальный смыв
ной механизм ПЭВП Geberit, который:

чрезвычайно устойчив к химикатам, растворам, радиоактив
ным стокам;
устойчив к высоким температурам: от 30 до 80 °С и кратко
временно— до 100 °С;
более устойчив к абразивному воздействию, чем металли
ческие трубы;
пластичен и ударопрочен, не образует трещин, разрывов.

132



G eberit M E P L A  — си сте м а  горячего и холодного  водоснабж ения  
с тройны м  п реи м ущ еством

1. Geberit MEPLA — наилучший выбор
Geberit MEPLA удовлетворяет всем требованиям к системам питьевого водоснабжения. Лег
ко и быстро монтируется, устойчива к коррозии, надежно работает при различных давлениях, 
температурах и радиусах изгиба трубопровода.
Удобные компрессионные соединения не дают протечки: простая технология быстрого, чис
того и герметичного монтажа.
Geberit MEPLA идеально работает как в поэтажной разводке, так и в вертикальных трубопро
водах.

2. Трехслойная труба — универсальное изделие для всех систем водоснабжения

■  Внешний слой из полиэтилена высокой прочности обеспечивает выполнение защитных фун
кций

■  Средний слой из продольно наваренного алюминия обеспечивает исключительную про
чность и непроницаемость

■  Внутренний толстый слой из полиэтилена с поперечными связями
Geberit MEPLA поставляется в 7 типоразмерах в соответствии с потребностями систем водо
снабжения. Применяются трубы диаметром 16, 20, 26, 32, 40 и 50 мм. Большинство систем 
питьевого водоснабжения рассчитано на один из этих размеров.